como messageros et procuradores
sobre dichos de los dichos franquos et ruanos/21 de la dicha villa et por ellos
et en vez et en nombre dellos venjmos et somos venjdos aquj, ante vos, dicha
sennora abbadessa, et vosotras, sennoras monjas quj estades plegadas en el
dicho capitol por vos dar et render en vuestro poder la dicha carta de priujlegio,
gracia et assignation de nuevo por el dicho sennor princi-/22 pe a vosotras
fecha sobre las dichas tablas reales de Pomplona et pecha real de la Vall d’O-
rua de las dichas cient cinquenta libras carlines et cient caffizes de trigo, como
sobredicho es, et por demandar et recebjr de vosotras la assignation real anti-
ga sobredicha et quoalesqujere otras cartas,/23 documentos et escripturas
que vosotros et la dicha orden tenedes sobre los dichos franquos et ruanos de
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la dicha villa de Taffalla et assi bien por saber de vosotras si el dicho principe
con vuestro querer et voluntat vos ha sacado et mudado de la dicha villa de Taf-
falla et censsales de aquella et vos ha/24 assignado sobre las dichas tablas
reales de Pomplona et pecha de la Val d’Orba a perpetuo las dichas cient cin-
quoanta libras et cient caffizes de trigo como en el dicho priujlegio, gracia et
assignation que vos traemos faze mention et si con vuestra voluntat et querer
ha seydo fecho los (sic) sobredicho por vos ro-/25 gar, dedes por qujtos et por
absueltos a los dichos franquos et ruanos de la dicha villa para siempre jamas
de los dichos dozientos caffizes de trigo que al tiempo que eran labradores
solian pagar et de las dichas trezientas libras carlines que, empues de conuer-
tidos los dichos dozientos caffizes de trigo en las dichas trezientas/26 libras,
assi bien solian pagar et que sobre aquellos deujades recebjr a perpetuo en
cada un anno, por virtud de la dicha asignation real antiga pues en otra parte
fincades aseguradas et seguras de auer et cobrar aquellos, como dicho es, por
que vos rogamos et requerimos en el nombre susodicho/27 que luego ayades a
tomar et recebjr la dicha carta de priujlegio, gracia et asignation por el dicho
sennor principe a vosotras fecha et dada de nuevo de las dichas cient cin-
quenta libras et cient caffizes de trigo sobre las dichas tablas reales de Pom-
plona et pecha real de la Valdorba a perpetuo, la quoal/28 luego ad vos lo
offrecemos et presentamos franca et qujtament sillada et dreçada segunt per-
tenesce et nos dedes descargo sufficient de como la avedes reçebida et vos
tenedes por contentas et entegradas de aquella et assi bien que nos dedes et
rendades luego la dicha assignation re-/29 al antiga que tenja [desdel] dicho
trigo et dineros a perpetuo sobre los dichos francos et ruanos de la dicha villa
et todos quoalesquiere otras escripturas, cartas o documentos que por la
dicha causa vosotras et la dicha orden tenedes sobre los dichos francos et rua-
nos de la dicha villa en quoalqujere manera/30 que sea o puede ser. Et assi
bien pues en otra part fincades asignadas del sobredicho [trigo] et dineros,
como dicho es, querades dar et otorgar el dicho quitamjento a la dicha villa de
Taffalla et dar los francos et ruanos de aquella de la dicha asignation real de
los dichos dozientos caffizes de trigo et t[rez]ientas/31 libras fuertes que por
causa de los dichos dozientos caffizes de trigo sobre los dichos franquos et
ruanos de aquella vosotros et la dicha orden tomar et recebjr deujades et solia-
des a perpetuo en [cada un anno si] enfranqujda no fuere a vosotras nj la dicha
orden de [aquella en otra part] non fuerades/32 assignadas como a present lo
soes, faziendo lo quoal faredes vuestro deujdo et de la dicha villa de Tafalla o
franquos et ruanos de aquella faredes plazer. Et las sobredichas abadessa et
monjas de suso nombradas, capitulantes et capitol fazientes, quj seyan plega-
das et juntas en el dicho capitol, todas/33 junta et concorda<da>ment et las
dichas monjas con licencia et expresso consentimjento de la dicha abadesa
sin discordia nj variamjento alguno, oydas et entendidas las jntimationes, razo-
nes et requesta por los dichos Johan Martinjz d’Arbiçu, alcalde, et Gil Martinjz
de Vera, como procuradores de los dichos franquos/34 et ruanos de la dicha
villa de Taffalla et en vez e nombre dellos et por ellos a ellos fecha, segunt
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dizian et dixieron en el dicho capitol en la forma sobredicha las sobredichas
monjas quj seyan presentes en el dicho capitol ante toda cosa, firmando por
todas las otras monjas de la dicha horden et casa, quj al/35 dicho tiempo
heran absentes del dicho monasterio et capitol de fazer los loar, aprouar et
ratifficar et aver por buenos, rato, grato, firme et valedero a perpetuo todo lo
que por ellas seria respondido fecho, dicho et firmado et obligado en el dicho
capitol a los dichos Johan Martinjz d’Arbiçu, alcalde, et Gil Martinjz de Vera,
como a/36 procuradores et messageros sobredichos, so la pena